
Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

ORIGINALE 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Determinazione n. 67 del 05.04.2023 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZIO 'ADOZIONE APP IO' 

FONDO PNRR (MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1 - INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA  DIGITALE - MISURA 1.4.3) - IMPEGNO DI 

SPESA - CUP E71F22002700006.        
 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di aprile nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 

 

 

Missione  1, “Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e 

turismo” 

Componente 1 “Digitalizzazione della 

PA” 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” 

PNR: M1C1-I 1.4.3 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 
ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 
ottobre 2017;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio finanziario di previsione per il triennio 2023/2025”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28.12.2022 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

-  il decreto n. 3/2022 del 03.01.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
servizio finanziario;  

- la deliberazione n. 17 del 01/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta comunale ha 
approvato il piano esecutivo di gestione parte contabile per l’esercizio 2023/2025; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

PREMESSO che: 

• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri 
servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri 
al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte 
di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 
82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione 
“tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui 
all’articolo 64-bis”; 

• il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato 
“IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma 
comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, 
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal 
proprio smartphone; 

• l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

PRESO ATTO che: 

▪ il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

▪ l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune; 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

▪ lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 
sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come 
segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 

d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 

e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021; 

CONSIDERATO che il Comune di Predore ha presentato domanda in data 17 luglio 2022 e risulta finanziato 
per € 4.131,00 con CUP E71F22002700006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 24 - 4/2022 –PNRR; 

RAMMENTATO, in ultimo, che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e l’attivazione dei 
servizi sull’App IO prevede: 

1. il processo per l’adesione all’App IO: 

a. compilazione del contratto di adesione; 

b. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-io@pec.pagopa.it); 

2. il processo di integrazione dei servizi: 

a. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API necessarie per 
l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con l’App IO; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 

ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 

VISTO il preventivo della società APKAPPA srl CF e PIVA 08543640158 con sede legale a Milano In via 
F.Albani, 21, acquisito a protocollo n. 2081 del 29 marzo 2023, attuale fornitore del software in dotazione 
agli uffici comunali e del nodo dei pagamenti,  riferito alla specifica attività di supporto al processo di 
adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nel bando quantificandone il costo il euro 3.490.00 
oltre iva 22%; 

VALUTATO che la proposta formulata dalla società APKAPPA srl consente di garantire il raggiungimento 
degli obiettivi dell'avviso di cui all'oggetto e risulta confacente tecnicamente e adeguata economicamente; 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto alla società APKAPPA srl CF e PIVA 08543640158 
con sede legale a Milano In via F.Albani, 21, della fornitura dei servizi relativi alla “Adozione APP IO” – 
Comuni del PNRR attraverso l’acquisto su MEPA come risulta da ODA n. 258243; 

DATO ATTO che, altresì, Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, d.P.R. 
n.207/2010, effettua la verifica del DURC, sull’ autodichiarazione resa dagli operatori economici per 
l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC, viene effettuata dall’ 
ufficio che acquista sul MEPA; 

CONSIDERATO che: 

-  il CIG di riferimento del presente affidamento è il 97622775D4; 

- è stato attribuito il CUP E71F22002700006; 

INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 
28.12.2022; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e smi, del dpr 62/2013, nonché dell’art. 42 
del d.lgs. 50/2016; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI ACCERTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di € 4.131,00, quale finanziamento 
dell'Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni, al cap. 2085/2 denominato “FONDI PNRR 
AGENDA DIGITALE 2026 INTERVENTI VARI” del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità (p.f. 2.01.01.01 – accertamento 2023/720); 

2. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di supporto al processo di adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nel bando 
alla società APKAPPA srl CF e PIVA 08543640158 con sede legale a Milano In via F.Albani, 21; 

3. DI STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
240 giorni dall’esecutività del presente atto; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2023/ 215 4.257,80 1 08 2 02 20086 2023 CP 2.02.03.02 

 

Nei confronti del seguente soggetto: 

CREDITORE CF P. IVA 

APKAPPA srl 
 

08543640158 08543640158 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 

 
7. DI DARE ATTO che:  

- il CIG è il 97622775D4; 

- è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

8. DI STABILIRE la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo con quanto 
previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

9. DI STABILIRE CHE: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

10. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1 
TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 633/1972; 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott. Andrea Pagnoni 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

 

 COMUNE DI PREDORE 
Provincia di BERGAMO 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 67 DEL 05.04.2023  –  C.I.G. 97622775D4 

DETERMINA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 

D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
 

 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2023 / 215 2023 / 1 CP 20086 1 0 4.257,80 

  

 
 
 
PREDORE, lì 05.04.2023 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

   Dott.Andrea Pagnoni 

 
 



Determinazione  n. 67  del 05.04.2023   

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 
Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Addì   05.04.2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                               Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 
comunale il giorno 11.04.2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 11.04.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (Dott.ssa Roberta Valota) 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 


